
Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti Archivu města Brna 

za rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statutární město Brno 
Magistrát města Brna 
Archiv města Brna 
 

číslo archivu 337020101 

Akreditace byla udělena v říjnu 2006. 

 
centrální adresa  Dominikánské náměstí 1, Brno 
elektronická adresa  amb@brno.cz 
web    www.archiv.brnocz 
 
centrální budova  Přední 2, Brno-Černovice 

tel: 542 173 600 
fax: 542 173 622 

odloučené pracoviště Dominikánské náměstí 1, Brno 
tel: 542 172 138 

odloučené pracoviště Křížkovského 10, Kuřim 
tel: 773 738 825 
fax: 541 231 920 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Úvod 

 

Archiv města Brna plnil v roce 2019 veškeré hlavní úkoly, které pro akreditované archivy 
vyplývají z ustanovení předpisů v oblasti archivní a spisové služby. V této souvislosti 
provedli pracovníci Odboru archivní správy MV ČR kontroly vedení evidence NAD 
a vedení badatelské agendy, při kterých nebyly shledány žádné závažné nedostatky. 

Ve sféře předarchivní péče archiv prováděl jednání s příslušnými subjekty, poskytoval 
jim metodickou pomoc, schvaloval jejich skartační řízení a na základě výběru archiválií 
přejímal dokumenty k uložení. Od 1. ledna 2019 převzal Archiv města Brna zodpovědnost 
za výkon spisové služby Magistrátu města Brna, v této souvislosti bylo vytvořeno nové 
funkční místo metodika spisové služby a následně zpracován nový spisový řád magistrátu. 
V průběhu roku byla zahájena/provedena skartační řízení dokumentů evidovaných 
v elektronických systémech spisové služby prostřednictvím nástrojů Národního digitálního 
archivu. Pracovnice archivu se účastnily činnosti a jednání metodiků spisové služby 
Odboru archivní správy MV ČR. 

Archiv řádně vedl evidenci Národního archivního dědictví včetně vykazování přírůstků 
a úbytků archivního materiálu, další část archivních fondů a sbírek byla průběžně 
zpracována. Ve spolupráci s Odborem městské informatiky MMB bylo provedeno 
výběrové řízení na dodavatele programu pro zpracování a využívání archiválií, ve kterém 
byl vybrán a následně zakoupen program Bach ProArchiv. Pracovnice archivu pracovala 
v metodické skupině pro zpracování archiválií Odboru archivní správy MV ČR. 

V oddělení dílen odborní pracovníci prováděli restaurátorské, konzervátorské 
a knihařské práce potřebné k ochraně svěřených dokumentů. Během roku byla zahájena 
a postupně prováděna mimořádná a důkladná očista prostor a archiválií v depozitáři 
archivu na Nové radnici, Dominikánské náměstí 1, Brno. 

Běžná agenda byla vykonávána na úseku fotodokumentace města Brna, kromě toho 
však archivní fotografka pracovala ve značném rozsahu i pro Kancelář primátora města 
Brna. Byla také převzata a zpracována mimořádná akvizice fotografií vzniklých z činnosti 
bývalého fotografa Tiskového oddělení Magistrátu města Brna od 90. let 20. století. 

Využívání archiválií spočívalo jednak v zajišťování badatelské agendy, jednak 
v rešeršní činnosti pro soukromé a úřední účely. Archivní knihovna byla doplňována 
odbornou literaturou a průběžně katalogizována. 

V návaznosti na projekt Digitalizace Archivu města Brna bylo prováděno skenování 
dokumentů a zpracovávání metadat sčítání lidu. V rámci udržitelnosti projektu digitalizuje 
nyní archiv vlastními silami sčítací archy ročníku 1921. 

Archiv dále pokračoval i ve své vydavatelské činnosti historických sborníků 
a monografií, velká pozornost byla věnována zásadnímu projektu Dějin Brna, paralelně 
jsou připravovány tři závěrečné svazky. Slavnostní prezentace proběhly u publikací 
Brněnské Gestapo a Křenová. Příběh jedné ulice, vydaných v závěru předchozího roku. 

Spolupráce s Filozofickou fakultou Masarykovy univerzity spočívala v opětovném 
zajištění přednášek, posudků, exkurzí a praxí pro studenty archivnictví, pomocných věd 
historických, historie a dalších příbuzných oborů. Pracovníci archivu se účastnili 
odborných konferencí, výsledky svých bádání zveřejňovali prostřednictvím odborných 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

článků a publikací. K devadesátému výročí založení Archivu města Brna a k dalším 
výročím brněnských historických pracovišť a institucí byla uspořádána třídenní konference 
„Paměť země“. 

Archiv města Brna jako odbor Magistrátu města Brna také vykonával běžnou 
hospodářsko-administrativní agendu, spravoval svůj rozpočet v oblasti služeb, oprav 
a údržby vlastních strojů a zařízení a nákupu materiálu a publikací. 

Pracovníci archivu se účastnili povinného vzdělávání magistrátních úředníků, podíleli se 
rovněž na činnosti poradních orgánů Rady města Brna – Pracovní skupiny pro městské 
symboly a Pracovní skupiny pro názvosloví města Brna. 
  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

I. Personální podmínky archivu 

 

Přehled systemizovaných pracovních funkcí 

 

Druh pracovní činnosti 
Systematizovaný 
stav 

Skutečný stav 

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, 
auditor)  

4 4 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, 
účetní, hospodářky, sekretářky, písařky, 
podatelny apod.)  

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci 
budov, topiči, údržbáři, uklízečky, ostraha, 
řidiči)  

0 0 

4. Informatika  0 0 

5. Konzervace a restaurování, preventivní 
péče o archiválie  

3 3 

6. Reprografie  1 1 

7. Badatelské služby  2 2 

8. Vydavatelská a propagační činnost 
(redaktoři, grafici, tiskaři)  

0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost  0 1 

10. Archivní evidence a metodika  0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování 
archiválií, správa archivních souborů  

7 7 

12. Zahraniční styky  0 0 

 
  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

I. Personální podmínky archivu 

 

Přehled zaměstnanců 

 

Jméno a funkce Funkce Dosažené 
vzdělání 

Zaměstnanec 
archivu od 

 

PhDr. Libor Blažek vedoucí 
odboru 

VŠ 1. 8. 1995  

Mgr. Jana Čermáková archivářka VŠ 1. 1. 1997  

Mgr. Radana Červená, 
Ph.D. 

vedoucí 
oddělení, 
zástupce 
vedoucího 
odboru, 
archivářka 

VŠ 1. 12. 1998  

Martin Firon archivář ÚSO 6. 8. 2018  

Mgr. Petr Houzar, DiS. archivář VŠ 1. 11. 2017  

Bronislava Hromádková asistentka ÚSO 1. 9. 1994  

Mgr. Markéta Jančíková archivářka VŠ 3. 10. 2005  

PhDr. Hana Jordánková archivářka VŠ 1. 1. 1981  

Monika Kadlčíková archivářka ÚSO 
a archivní 
kurz 

1. 5. 1999  

Mgr. Kateřina Kalvodová vedoucí 
oddělení, 
archivářka 

VŠ 1. 1. 1991  

Mgr. Lucia Kubová archivářka VŠ 14. 5. 2018  

Mgr. Lenka Likavčanová archivářka VŠ 1. 3. 2006  

Jakub Pohanka, DiS. knihař ÚSO 
a VOŠ 

14. 7. 2008  

Mgr. Martina Popovičová archivářka VŠ 1. 4. 2004  

Mgr. Mária Ryza 
Glejdurová 

vedoucí 
oddělení, 
restaurátorka 

VŠ 1. 5. 2000  

Bc. Denisa Sedlák 
Čevelová 

překladatelka VŠ 6. 1. 2014  

Marie Schmerková fotografka SO 1. 9. 1994  

Mgr. Šárka Svobodová archivářka VŠ 1. 9. 2008 rodičovská 
dovolená 

Mgr. Veronika Wihodová archivářka VŠ 1. 3. 2002  

Mgr. Lucie Zajíčková archivářka VŠ 1. 7. 2015  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Jméno a funkce Funkce Dosažené 
vzdělání 

Zaměstnanec 
archivu od 

 

Mgr. Jana Zifčáková archivářka VŠ 14. 12. 2009 rodičovská 
dovolená 

Robert Žďárský knihař ÚSV 1. 5. 1999  

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulkám o personálních podmínkách archivu v roce 2019 

 

Ředitel archivu pracuje ve funkci vedoucího odboru Magistrátu města Brna, tři vedoucí 

oddělení stojí v čele Oddělení archivně zpracovatelského, Oddělení pro styk s veřejností a 

Oddělení dílen. 

Funkci auditora vykonává pro archiv Odbor interního auditu a kontroly Magistrátu města 

Brna. 

Záležitosti ekonomické a administrativní vykonává jednak asistentka vedoucího odboru, 

jednak jsou rozděleny mezi ostatní pracovníky. 

Správou budov je pověřen Odbor správy majetku Magistrátu města Brna, práce řidičky je 

kumulována s činností archivářky. 

Agendu informatiky vykonává pro archiv Odbor městské informatiky Magistrátu města 

Brna, spoluprací a běžnými provozními řešeními je pověřena odborná archivářka. 

Práce dvou restaurátorů je doplněna činností jednoho knihaře. 

Reprografické práce vykonává fotografka, podílí se i archiváři. 

Redaktorskou agendu provádějí při své archivní činnosti odborné archivářky. 

Předarchivní péče je rozdělena mezi jednotlivé archivářky. 

Evidence NAD je částečnou pracovní náplní odborné archivářky. 

Od roku 2019 bylo nově zřízeno místo specializované odborné metodičky spisové služby 

Magistrátu města Brna. 

Zahraniční styky zajišťuje dle potřeby vedení archivu ve spolupráci s Odborem 

zahraničních vztahů Magistrátu města Brna. 

  



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab. č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Archiv
Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní

pomůcky
počet počet počet

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]
MB [%]

Vykazované*** Celkem
Fyzický stav
   archiválií

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

1430

N:

Z:

I:
poškozeno:

326202010 - Archiv města Brna 5574,73 514 5574,73 56,69

nepoškozeno: 396

915

4259,57

2314,38

807

688

4259,57

2314,38

43,31

23,53 nezjištěno:

933

101

1430 9834,30 9834,30

514

807

688

56,69

43,31

23,53

581514 581514 84,9684,96

102977 102977 15,0415,04

0 0 0,000,00

684491 684491 164571

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

základní:

speciální:

referenční:

900

15

0

všechny:

1430 1430

Dílčí souhrn oblasti 6:

poškozeno:

nepoškozeno: 396

nezjištěno:

933

101

164571

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

514

807

5574,73

4259,57

56,69

43,31

514

807

5574,73

4259,57

56,69

43,31

688 2314,38 23,53 688 2314,38 23,53

9834,30 9834,30

N:

Z:

I:

581514 581514 84,9684,96

102977 102977 15,0415,04

0 0 0,000,00

684491 684491 915

základní:

speciální:

referenční:

900

15

0

všechny:

Stránka 1



Archiv
Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní

pomůcky
počet počet počet

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]
MB [%]

Vykazované*** Celkem
Fyzický stav
   archiválií

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

poškozeno:

nepoškozeno: 396

nezjištěno:
933
101

164571

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:
1430 1430

... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže

... celkový počet archivních souborů (  N:+Z:)

Číselník evidenčních statusů:
1   Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2   Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3   Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4   Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5   Archivní soubory archivem pouze evidované

Legenda: N:
Z:
I:

[počet]
[počet]
[počet]
[počet]

Vykazované ... archivní soubory s evidenčním statusem 1, 2 nebo 3* ***
**** metráž [%]

MB [%]
... relativní zastoupení vzhledem k celkové metráži
... relativní zastoupení vzhledem k celkové velikosti

evidenčních jednotek v digitální podobě

... inventarizovaná metráž

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě
(=N:+Z:)

... nezpracovaná metráž archivních souborů

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

N:

Z:

I:

[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]

**

Souhrn 514 5574,73 56,69 514 5574,73 56,69

807 4259,57 43,31 807 4259,57 43,31

688 2314,38 23,53 688 2314,38 23,53

9834,30 9834,30

N:

Z:

I:

581514 581514 84,9684,96

102977 102977 15,0415,04

0 0 0,000,00

684491 684491 915

základní:

speciální:

referenční:

900

15

0
všechny:

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab. č. 2: Počty a velikost archivních souborů členěné podle evidenčních statusů

2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Archiv
Archivní soubory

Evidenční status: 1
počet počet počet početmetráž [bm]

velikost [MB]

1

Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 5+
metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

326202010 - Archiv města Brna 5382,62 115,05 29 77,06 0 0

4196,85

2283,17

0,00

0,00

21

19

62,72

31,21

0

0

0

0

1372 9579,47 5 115,05 53 139,78 0 0

480

786

669

5

0

0

581514 0 0 0N:

Z:

I:

102977 0 0 0

0 0 0 0

684491 0 0 0

Dílčí souhrn oblasti 6: 480

786

5382,62

4196,85

5

0

115,05

0,00

29

21

77,06

62,72

0

0

0

0

669 2283,17 0 0,00 19 31,21 0 0

1372 9579,47 5 115,05 53 139,78 0 0

581514 0 0 0

102977 0 0 0

0 0 00

0 0 0684491

N:

Z:

I:

Stránka 1



2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Archiv
Archivní soubory

Evidenční status: 1
počet počet počet početmetráž [bm]

velikost [MB]

1

Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 5+
metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže

... celkový počet archivních souborů

Číselník evidenčních statusů:
1   Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2   Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3   Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4   Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5   Archivní soubory archivem pouze evidované

Legenda: N:
Z:
I:

[počet]
[počet]
[počet]
[počet] (  N:+Z:)

*

** [bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]

N:

Z:

I:

... nezpracovaná metráž archivních souborů

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

(=N:+Z:)

... inventarizovaná metráž

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

Souhrn 480 5382,62 5 115,05 29 77,06 0 0

786 4196,85 0 0,00 21 62,72 0 0

669 2283,17 0 0,00 19 31,21 0 0

1372 9579,47 5 115,05 53 139,78 0 0

581514 0 0 0

102977 0 0 0

0 0 0 0

684491 0 0 0

N:

Z:

I:

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)

























Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Protokoly o výběru archiválií v roce 2019 (ukončená řízení) 

a) ve skartačním řízení 

Původce 

P
o

č
e

t 
p

ro
to

k
o

lů
 

M
n

o
ž
s
tv

í 

p
o

s
o

u
z
e

n
ý
c

h
 

d
o

k
u

m
e

n
tů

 

v
 b

m
  

M
n

o
ž
s
tv

í 

v
y

řa
z
e

n
ý
c

h
 

d
o

k
u

m
e

n
tů

 

v
 b

m
 

M
n

o
ž
s
tv

í 

v
y

řa
z
e

n
ý
c

h
 

d
o

k
u

m
e

n
tů

 v
 %

 

 P
o

č
e

t 

s
p

rá
v

n
íc

h
 ř

íz
e

n
í 

p
o

d
le

 §
 1

0
 

o
d

s
t.

 3
 

Magistrát města Brna  44 517,68 467,21 90,25 0 

Úřad městské části 

Brno-Bohunice 
3 87,18 87 99,79 0 

Úřad městské části 

Brno-Bosonohy 
1 2,50 2,50 100 0 

Úřad městské části 
Brno-Bystrc 

1 30 30 100 0 

Úřad městské části 
Brno-Černovice 

1 28 28 100 0 

Úřad městské části 
Brno-Chrlice 

1 8 8 100 0 

Úřad městské části 
Brno-Kohoutovice 

1 31,88 30 94,10 0 

Úřad městské části 

Brno-Komín 
1 7 6,99 99,86 0 

Úřad městské části 

Brno-Líšeň 
1 45 45 100 0 

Úřad městské části 
Brno – Maloměřice 
a Obřany 

3 20,10 19,50 97,01 0 

Úřad městské části 

Brno-Medlánky 
2 16 16 100 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Úřad městské části 

Brno – Nový Lískovec 
3 106 105,93 99,93 0 

Úřad městské části 
Brno – Řečkovice 
a Mokrá Hora 

1 12 12 100 0 

Úřad městské části 
Brno-sever 

3 77,68 76,50 98,48 0 

Úřad městské části 
Brno-Slatina 

3 25 25 100 0 

Úřad městské části 
Brno – Starý Lískovec 

1 11 11 100 0 

Úřad městské části 
Brno-sever 

3 77,68 76,50 98,48 0 

Úřad městské části 
Brno-střed 

3 561 558,51 99,59 0 

Úřad městské části 
Brno-Tuřany 

1 15 15 100 0 

Úřad městské části 
Brno-Vinohrady 

7 78,44 75,12 95,77 0 

Úřad městské části 
Brno-Žabovřesky 

3 49 49 100 0 

Úřad městské části 
Brno-Žebětín 

1 33,58 30 89,34 0 

Úřad městské části 
Brno-Židenice 

2 115 115 100 0 

Městská policie Brno 1 18,5 13 70,2 0 

Muzeum města Brna, 
p. o., Špilberk 1, Brno 

1 8 8 100 0 

Městské divadlo Brno, 
p. o., Lidická 16, Brno 

1 11 11 100 0 

Národní divadlo Brno, 

p. o., Dvořákova 11, 

Brno 

3 43,90 42,60 97 0 

Turistické informační 

centrum, p. o., 

Radnická 2, Brno 

1 17,12 17,12 100 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Hvězdárna a 
planetárium města 
Brna, p. o., Kraví hora 
2, Brno 

3 20,53 20 97,42 0 

Knihovna Jiřího 
Mahena, p. o., 
Kobližná 4, Brno 

2 22,86 5,25 22,97 0 

Filharmonie Brno, 
p. o., Komenského 
náměstí 8, Brno 

1 18 17,66 98,11 0 

Dopravní podnik 

města Brna, a. s., 

Hlinky 151, Brno 

1 14,72 14,47 98,30 0 

Brněnské vodárny 

a kanalizace, a. s., 

Hybešova 16, Brno 

3 91 67,30 73,96 0 

Brněnské 
komunikace, a. s., 
Renneská 1a, Brno 

6 116,45 97,18 83,45 0 

Teplárny, a. s., 

Okružní 25, Brno 
1 12,36 12,12 98,05 0 

ZOO Brno a stanice 

zájmových činností, 

p. o., U Zoologické 

zahrady 46, Brno 

1 10,36 10,26 99,03 0 

Úrazová nemocnice 
v Brně, p. o. 
statutárního města 
Brna, Ponávka 6, Brno 

1 80 80 100 0 

Nemocnice 
Milosrdných bratří 
Brno, p. o., Polní 3, 
Brno 

1 70 70 100 0 

Technické sítě Brno, 
a. s., Barvířská 5, Brno 

2 
62,75 48,50 

77,29 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Technické sítě Brno, 
a. s., Barvířská 5, Brno 
– meziarchiv AMB 

1 
7 7 

100 0 

SAKO Brno, a. s., 
Jedovnická 2, Brno 

3 
126,05 117,90 

93,53 0 

Správa hřbitovů města 
Brna, p. o., Vídeňská 
96, Brno 

1 
19,36 18,25 

94,27 0 

Chovánek – dětské 
centrum rodinného 
typu, p. o., Vejrostova 
8, Brno 

1 

34 22,05 

64,85 0 

Domov pro seniory 
Kosmonautů, p. o., 
Kosmonautů 21, Brno 

1 16,50 12,60 76,36 0 

Domov pro seniory 

Podpěrova, p. o., 

Podpěrova 4, Brno 

1 4,68 4,23 90,38 0 

Domov pro seniory 
Koniklecová, p. o., 
Koniklecová 1, Brno 

1 5,74 4,60 80,14 0 

Domov pro seniory 

Foltýnova, p. o., 

Foltýnova 21, Brno 

2 6,80 6,40 94,12 0 

DROM, romské 
středisko, p. o., 
Hvězdová 3, Brno 

1 24,43 23,66 96,89 0 

Centrum sociálních 
služeb, p. o., 
Sejkorova 6, Brno 

1 74,60 70,30 94,24 0 

Sdružení 

zdravotnických 

zařízení II, p. o., 

Zahradníkova 2/8, 

Brno 

1 83,70 77,40 92,47 0 

Základní škola Brno, 
Herčíkova 19, p. o., 
Brno 

1 37,15 36,70 98,79 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Základní škola Brno, 
Holzova 1, p. o., Brno 

1 12 9 0,75 0 

Základní škola Brno, 
Hudcova 35, p. o., 
Brno 

2 18,65 18 96,51 0 

Mateřská škola 
speciální, Základní 
škola speciální 
a Praktická škola 
Ibsenka, Ibsenova 1, 
p. o., Brno 

1 20,30 20 98,52 0 

Základní škola Brno, 
Janouškova 2, p. o., 
Brno 

1 6 6 100 0 

Základní škola Brno, 
Kamenáčky 4, p. o., 
Brno 

1 2 2 100 0 

Mateřská škola 
speciální, základní 
škola speciální a 
praktická škola ELPIS, 
Koperníkova 2/4, p. o., 
Brno 

1 3 3 100 0 

Základní škola Brno, 
Křenová 21, p. o., 
Brno 

1 4 4 100 0 

Základní škola a 
mateřská škola Brno, 
Křídlovická 30b, p. o., 
Brno      

1 7,80 5 64,10 0 

Základní škola a 
mateřská škola Brno, 
Merhautova 37, p. o., 
Brno 

1 23 21,98 95,56 0 

Základní škola Brno, 
Novolíšeňská 10, p. o., 
Brno 

1 6 6 100 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Waldorfská základní 
a mateřské škola 
Brno, p. o., 
Plovdivská 1, Brno 

1 3,10 3 96,77 0 

Základní škola Brno, 
Sekaninova 1, p. o., 
Brno 

1 5 5 100 0 

Základní škola Brno, 
Sirotkova 36, p. o., 
Brno 

1 19 19 100 0 

Základní umělecká 
škola se zaměřením 
na církevní hudbu, 
Smetanova 14, p. o., 
Brno 

1 4 4 100 0 

Základní umělecká 
škola Antonína 
Doležala, Trnkova 81, 
p. o., Brno 

1 8 8 100 0 

Základní škola 
a mateřská škola 
logopedická Brno, 
Veslařská 234, p. o., 
Brno 

2 14 14 100 0 

Základní umělecká 
škola, Vranovská 41, 
p. o., Brno 

1 9,15 8 87,43 0 

Mateřská škola Brno, 
Amerlingova 4, p. o., 
Brno 

1 9 9 100 0 

Mateřská škola Brno, 
Bellova 2, p. o., Brno 

1 0,40 0,40 100 0 

Mateřská škola 
kamarád Brno, Čtvrtě 
3, p. o., Brno 

1 8 8 100 0 

Mateřská škola Brno, 
Hochmanova 25, p. o., 
Brno 

1 5 5 100 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

  

Mateřská škola Duha 
Brno, Kachlíkova 21, 
p. o., Brno 

1 3,50 3,50 100 0 

Mateřská škola Na 
osadě Brno, 
Koperníkova 6, p. o., 
Brno 

1 7 7 100 0 

Mateřská škola Brno, 
Skořepka 5, p. o., Brno 

1 4 4 100 0 

Mateřská škola Brno, 
Slavíčkova 1, p. o., 
Brno 

1 2 2 100 0 

Mateřská škola Brno, 
Slunná 25, p. o., Brno 

1 1,20 1,20 100 0 

Mateřská škola Brno, 
Škrétova 2, p. o., Brno 

1 1,50 1,50 100 0 

Mateřská škola 
Sedmikráska Brno, 
Zengrova 3, p. o., Brno 

1 3,30 2,70 81,82 0 

Školní jídelna Brno, 
Pellicova 4, p. o., Brno 

1 1 1 100 0 

Občanské sdružení 
pro romský tisk ČR, 
z. s., Brno – 
meziarchiv AMB 

1 3,50 3,50 100 0 

Brnoinvesta, s. p., 
Brno – meziarchiv 

1 0,80 0,80 100 0 

Stavoprojekt, s. p., 
Brno – meziarchiv 
AMB 

1 3 3 100 0 

Správa nemovitostí 
města Brna, s. p., 
Brno – meziarchiv 
AMB 

1 4 4 100 0 

Magistrát města Brna 
– meziarchiv AMB 

1 4,60 4,50 97,83 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

 

  

MÚNZ Brno – 
meziarchiv AMB 

1 10 10 100 0 

      

celkem 171 3 249,08 3 052,39 93,95 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Protokoly o výběru archiválií v roce 2019 

b) mimo skartační řízení 

Původce nebo vlastník 

P
o

č
e

t 
p

ro
to

k
o

lů
 

p
o

d
le

 §
 1

1
 o

d
s

t.
 1

 

M
n

o
ž
s
tv

í 

p
o

s
o

u
z
e

n
ý
c

h
 

d
o

k
u

m
e

n
tů

 v
 b

m
 

M
n

o
ž
s
tv

í 

v
y

řa
z
e

n
ý
c

h
 

d
o

k
u

m
e

n
tů

 v
 b

m
 

v
 p

ří
p

a
d

ě
 p

ís
m

. 
b

 

M
n

o
ž
s
tv

í 

v
y

řa
z
e

n
ý
c

h
 

d
o

k
u

m
e

n
tů

 v
 %

 

v
 p

ří
p

a
d

ě
 p

ís
m

. 
b

 

P
o

č
e

t 
s
p

rá
v

n
íc

h
 

ří
z
e

n
í 
p

o
d

le
 §

 1
2

 

o
d

s
t.

 3
 

Magistrát města Brna  11 162,61 0 0 0 

Úřad městské části 
Brno-Bohunice 

1 0,05 0 0 0 

Úřad městské části 
Brno – Nový Lískovec 

1 4 0 0 0 

Úřad městské části 
Brno – Řečkovice a 
Mokrá Hora 

1 1,20 0 0 0 

Úřad městské části 
Brno-Slatina 

1 0,84 0 0 0 

Úřad městské části 
Brno-sever 

1 4 0 0 0 

Úřad městské části 
Brno-střed 

1 4 0 0 0 

Úřad městské části 
Brno-Vinohrady 

1 0,50 0 0 0 

Speciální mateřská 
škola Pohádka, bratří 
Pelíšků 7, Brno 

1 6 5 83,33 0 

Starez-Sport, a. s., 
Křídlovická 34, Brno 

1 27,28 20,20 74,05 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Brněnské komunikace, 
a. s., Renneská 1a, 
Brno 

5 6,74 0,52 77,15 0 

Brněnské vodárny 
a kanalizace, a. s., 
Hybešova 16, Brno 

2 88,05 0 0 0 

Muzeum města Brna, 
p. o., Špilberk 1, Brno 

1 37,54 0 0 0 

SAKO Brno, a. s., 
Jedovnická 2, Brno 

1 5,50 0 0 0 

Správa hřbitovů města 
Brna, p. o., Vídeňská 
96, Brno 

1 0,40 0 0 0 

Úrazová nemocnice 
v Brně, p. o. 
statutárního města 
Brna, Ponávka 6, Brno 

3 108,86 35,67 32,77 0 

DROM, romské 
středisko, p. o., 
Hvězdová 3, Brno 

1 0,52 0 0 0 

Prádelny a čistírny 
Brno, s. p., Veveří 8, 
Brno 

1 0,06 0 0 0 

Šimeček Zdeněk, 
PhDr. CSc. (osobní 
fond) 

1 13 - - 0 

Blížkovský Bohumír, 
Prof. PhDr., Csc. 
(osobní fond) 

1 2 - - 0 

Masarykova 
demokratická 
akademie, z. s., 
pobočný spolek Brno 

2 5 - - 0 

      

celkem 38 478,15 61,39 12,84 0 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulkám o výběru archiválií v roce 2019 

 

Skartační řízení a výběry archiválií mimo skartační řízení probíhaly u útvarů Magistrátu 
města Brna, úřadů městských částí, příspěvkových organizací města Brna a akciových 
společností založených statutárním městem Brnem. 

Počet skartačních řízení v průběhu roku 2019 klesl oproti předchozím letům – důvodem 
jsou nedostatky ve vedení spisové služby a metadatech dokumentů, zjištěné v průběhu 
skartačních řízení dokumentů evidovaných v elektronických systémech spisové služby 
zejména u orgánů veřejné moci. V souvislosti s touto skutečností a nutností většího 
dohledu i ze strany původce bylo zřízeno nové místo archiváře/metodika spisové služby 
Magistrátu města Brna pro magistrát a úřady jeho městských částí, který spolupracuje jak 
s jednotlivými odbory magistrátu a úřady městských částí, tak s archivářkou, jež má na 
starosti skartační řízení a předarchivní péči u těchto orgánů. Dohled nad spisovou 
službou, skartačním řízením a předarchivní péče ostatních veřejnoprávních původců 
nadále zůstávají rozděleny mezi ostatní archiváře. 

Bylo posouzeno celkem 171 skartačních řízení a třicet osm výběrů archiválií mimo 
skartační řízení. Do trvalé péče archivu bylo získáno 628,24 bm archiválií, což je naopak 
mimořádně vysoké číslo. Naopak byly získány některé větší celky dokumentů a nastavena 
přísnější pravidla pro pravidelnost provádění skartačních řízení u původců. Několik výběrů 
archiválií mimo skartační řízení z roku 2019 bude pro svoji rozsáhlost dokončeno až 
v průběhu roku 2020. 

Nebylo podáno žádné odvolání proti skartačnímu řízení ani zahájeno následné správní 
řízení.  

V průběhu roku 2019 bylo uzavřeno několik smluv na uložení archiválií mimo budovu 
archivu (AUMA) u veřejnoprávních původců. 
  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i) a podle § 79 odst. 2 písm. f) 
v roce 2019 

 

Název archivu 
Počet protokolů podle 

§ 52 písm. i) 

Počet protokolů podle § 79 odst. 2 

písm. f) 

- - - 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Zpracování archiválií v roce 2019 

 

Název archivního 

souboru 

Z
p

ra
c

o
v

á
n

o
 b

m
 

z
a

 r
o

k
 

Inventarizováno 

bm za rok 

Z
k

a
ta

lo
g

iz
o

v
á

n
o

 

e
v

id
e

n
č

n
íc

h
 

je
d

n
o

te
k
 

P
o

č
e

t 

k
a

ta
lo

g
o

v
ý

c
h

 

z
á

z
n

a
m

ů
 

Z
re

js
tř

ík
o

v
á

n
o

 

e
v

id
e

n
č

n
íc

h
 

je
d

n
o

te
k
 

d
e

fi
n

it
iv

n
ě
 

p
rů

b
ě

ž
n

ě
 

G 47/1 Služby města 
Brna, komunální 
podnik, Brno – 
Ohledací listy 
zpopelněných 
v brněnském 
krematoriu 1930–
1980 

15,12 - - - - 15 

Úřad městské části 
Brno-Vinohrady 

0,26 - - - - - 

Úřad městské části 
Brno-sever 

3,00 - - - - - 

U 9 Sbírka map, 
plánů a technické 
dokumentace 

cca 50 - - - - - 

U 5 Sbírka fotografií 9,60 - - - - - 

Z 1 Pobytová 

evidence občanů 

Brno 

cca 16 - - - - - 

       

celkem 93,53     15 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulce o zpracování archiválií v roce 2019 

 

V oblasti zpracování archiválií bylo pokračováno v průběžném pořádání fondů úřadů 
brněnských městských části; fondu Pobytová evidence občanů Brno; Služby města Brna, 
komunální podnik, Brno – Ohledací listy zpopelněných v brněnském krematoriu 1930–
1980. Průběžně je inventarizována archivní Sbírka map, plánů a technických výkresů 
a Sbírka fotografií, kde byly zpracovány její přírůstky za poslední léta. Pro pořádání 
větších archivních souborů v současné době z důvodů vytíženosti odborných archivních 
pracovníků předarchivní péčí a skartačními řízeními není dostatek času. 
Uspořádáno bylo celkem 93,53 bm materiálu.  
  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií  

 

Využívání archiválií v roce 2019 

 

Počet 

badatelů 

celkem  

Z toho 

cizinců  

Počet 

badatelských 

návštěv 

(badatelny) 

Počet 

správních 

řízení 

podle § 3

8 odst. 2 

Počet 

zapůjčených 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

vypůjčených 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

rešerší  

284 27 931 0 181 7 425 475 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulce o využívání archiválií v roce 2019 

 

Počty badatelů a badatelských návštěv v oblasti počtu badatelů, badatelských návštěv, 

výpůjček i zápůjček archiválií se pohybuje přibližně ve stejných hodnotách (počet badatelů 

meziročně mírně vzrostl), výrazně však narostl počet digitálních kopií archiválií. Nečekaně 

klesl počet rešerší, které jsou badatelům archiváři zpracovávány. 

V archivu proběhly exkurze studentů archivnictví, historie, divadelní a filmové vědy 

Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně a Střední odborné školy knihovnické 

a Vyšší odborné školy Brno. 

Jako každoročně byla komplexně zajišťována dlouhodobá praxe studentů Ústavu 

pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Masarykovy univerzity byla. 

Pracovníci archivu se také metodicky podíleli na tvorbě závěrečných magisterských 

a bakalářských prací studentů, včetně vyhotovování hodnotících posudků a na pravidelné 

výuce. 

Vedle exkurzí v archivu zabezpečoval vedoucí odboru rovněž prohlídky komplexu 

budov Nové radnice, a to pro tuzemské i zahraniční skupiny zájemců. 

Pracovníci archivu se zúčastnili vědeckých konferencí a odborných seminářů a výsledky 

svého bádání uveřejnili v odborných publikacích. Stále zůstávají zapojeni v projektu 

Encyklopedie města Brna. 

Archiv města Brna se prostřednictvím PhDr. Hany Jordánkové nadále účastnil prací 

navazujících na předchozí grantový projekt Libri civitatis – dokumentace a zpřístupňování 

městských knih v České republice. 

Archiv ke konci roku 2019 přikročil k implementaci programu pro zpracováni, 

inventarizaci a prezentaci archiválií a archivních pomůcek, která bude plně realizována 

v průběhu roku 2020. 

Stále pokračuje práce na elektronickém zpracování katalogu archivní knihovny. Ve 

spolupráci s Oddělením implementace evropských fondů a Odborem městské informatiky 

Magistrátu města Brna pokračovaly práce na projektu digitalizace dokumentů fondu  

Archiv města Brna – Sčítání lidu 1921. 
 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Zapůjčenými originály archiválií se Archiv města Brna v roce 2019 

podílel na výstavách 

 

- ROK 1918 – co nám válka vzala a dala, realizovaná Muzeem města Brna, 

- Vize modernosti. Rudolf Sandalo (1899–1980), realizovaná Muzeem města Brna, 

- expozice rukopisů fondu Svatojakubská knihovna v kostele sv. Jakuba v Brně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikace vydané Archivem města Brna v roce 2019 

 

Brno v minulosti a dnes 31, 2018, 348 s. 

Houzar, Petr: Brněnské symboly. Pečeti, znaky a vlajky Brna a jeho městských částí. 
Brno, 2019. 314 s. 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Publikační činnost pracovníků Archivu města Brna v roce 2019 
 

Červená, Radana: Digitalizace a tvorba bezpečnostních kopií v archivech. In: Digitální 
archivnictví. Red. Stanislav Bárta. Masarykova univerzita 2019, s. 88–109. Dostupné z: 
https://munispace.muni.cz/library/catalog/book/1407. 

Červená, Radana: Archiv města Brna a Velké dějiny města Brna. In: Geodetické 
informační dny 2019, Brno, 5. – 6. 3. 2019 (konferenční příspěvek). 

Houzar, Petr: Brněnské symboly. Pečeti, znaky a vlajky Brna a jeho městských částí. 
Brno, 2019. 314 s. 

Houzar, Petr. Prameny pro genealogické bádání v Archivu města Brna. Genealogické 
a heraldické informace 13, 2019, s. 103-117. 

Houzar, Petr: Znaková privilegia pro česká, moravská a slezská města, městečka a vsi 
v letech 1526–1620. In: Formy a přeměny diplomatické produkce v novověku IV. 
Komunikace – úřady – písemnosti. Hradec Králové, 21. 11. 2019 (konferenční příspěvek). 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Kroniky a pamětní knihy začátku novověku 
z královského města Brna. Documenta Pragensia 37, 2018, s. 330–350. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Několik poznámek ke správě a soudnictví 
pobělohorského Brna do 20. let 18. století. Brno v minulosti a dnes 32, 2019, s. 149–179. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Přírodní katastrofy a epidemie v předbělohorském 
Brně. In: Pohromy, katastrofy a nešťastia v dejinách našich miest. Eds. Michal Bada, 
Diana Duchoňová a kolektiv. Bratislava 2019, s. 53–70. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Brünner Plätze als Orte des Treffens und der 
Repräsentation in Mittelalter und Frühneuzeit (bis Ende des 18. Jahrhunderts). In: Die 
frühneuzeitliche Stadt als Knotenpunkt der Kommunikation. Eds. Martin Holý, – Michaela 
Hrubá –  Tomáš Sterneck. Berlin 2019, s. 39–49. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Hospodářský potenciál města Brna a sociální 
situace jeho obyvatel v předbělohorském období. Brno 2019. 

 

 

 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

IV. Stav archiválií 

 

Prověrky fyzického stavu v roce 2019 

 

Počet prověrek 

fyzického stavu 

Z toho archivních 

kulturních 

památek 

Z toho národních 

kulturních 

památek 

Počet případů 

zjištěného 

poškození 

9 452 

 

2 0 neuváděno 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

IV. Stav archiválií 

 

Extrémní hodnoty teploty a relativní vlhkosti podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., 
odst. II. naměřené v roce 2019 
 

Místo měření Datum 
měření 

Teplota 
v °C 

Relativní 
vlhkost v % 

Brno – Nová radnice 24. 7. 26 56 

Brno-Černovice, budova A / 109 8. 8. 23 53 

Brno-Černovice, budova A / 110 28. 8. 24,5 50 

Brno-Černovice, budova A / 111 22. 8. 24 57 

Brno-Černovice, budova A / 114 8. 8. 24 54 

Brno-Černovice, budova A / 119 8. 8. 24 56 

Brno-Černovice, budova A / 138 4. 9. 26 59 

Brno-Černovice, budova A / 216 14. 8. 27,5 52 

Brno-Černovice, budova A / 219 4. 9. 25,5 50 

Brno-Černovice, budova A / 228 14. 8. 25 53 

Brno-Černovice, budova A / 232+235 3. 7. 29,5 44 

Brno-Černovice, budova A / 238 4. 9. 26,5 53 

Brno-Černovice, budova B / 105 4. 9. 23 51 

Brno-Černovice, budova B / 106 8. 8. 23 56 

Brno-Černovice, budova B / 108 28. 8. 22 52,5 

Brno-Černovice, budova B / 109 4. 9. 23 49 

Brno-Černovice, budova B / 110 1. 8. 24 50 

Brno-Černovice, budova B / 111 28. 8. 23,5 54 

Brno-Černovice, budova B / 112 1. 8. 23 61 

Brno-Černovice, budova B / 205 4. 9. 24,5 50 

Brno-Černovice, budova B / 206 28. 8. 24,5 51 

Brno-Černovice, budova B / 208 8. 8. 24 55 

Brno-Černovice, budova B / 209 4. 9. 25,5 52 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

 
  

Brno-Černovice, budova B / 210 (fotografie) 8. 8. 26 56 

Brno-Černovice, budova B / 211 28. 8. 24 52 

Brno-Černovice, budova B / 305 4. 9. 26,5 51 

Brno-Černovice, budova B / 306 1. 8. 26 52 

Brno-Černovice, budova B / 307 4. 9. 25 52 

Brno-Černovice, budova B / 308 22. 8. 25 50 

Brno-Černovice, budova B / 309 8. 8. 26 52 

Brno-Černovice, budova B / 310 22. 8. 26,5 50 

Brno-Černovice, budova B / 311 4. 9. 26,5 52 

Brno-Černovice, budova B / 312 4. 9. 25,5 50 

Kuřim, A sklep 31. 8. 20 64 

Kuřim, B sklep 11. 9. 22 58 

Kuřim, B sklep 9. 1. 19 68 

Kuřim, A přízemí 26. 6. 23 50 

Kuřim, A přízemí 25. 9. 19 58 

Kuřim, C přízemí 27. 2. 22 44 

Kuřim, C přízemí 9. 1. 19 60 

Kuřim, A 1. patro 26. 6. 23 50 

Kuřim, B 1. patro 26. 6. 23 46 

Kuřim, C 1. patro 26. 6. 23 50 

Kuřim, A 2. patro 26. 6. 23 55 

Kuřim, A 2. patro 18. 7. 18 60 

Kuřim, B 3. patro 16. 1. 11 44 

Kuřim, B 3. patro 26. 6. 23 52 

Kuřim, B 3. patro 27. 2. 20 36 

Kuřim, B 3. patro 24. 7. 19 58 

Kuřim, C 3. patro 26. 6. 25 50 

Kuřim, C 3. patro 13. 2. 20 38 

Kuřim, C 3. patro 25. 9. 18 62 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

IV. Stav archiválií 

 

Množství zhotovených kopií za rok 2019 

 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních kopií 

Počet 
analogových 
kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

- - - 139 5 884 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulkám o stavu archiválií v roce 2019 

 

Pravidelné provádění prověrek fyzického stavu archiválií sestává ze zaznamenávání 
hodnot teploty a relativní vlhkosti (periodicky jednou týdně) určujících dané mikroklima a 
dostupné regulace depozitárního režimu, současně rovněž vizuální kontroly nositelů 
informací, případně způsobu jejich uložení. Byla výrazně zvýšena počet kontrol 
v depozitářích budovy Nová radnice, kde byly v průběhu roku 2019 zde uložené archiválie 
v důsledku změn mikroklimatu budovy, daných vnějšími vlivy, mimořádně podrobně 
kontrolovány a čištěny. 

Kontrola fyzického stavu na pracovištích AMB na Nové radnici (Dominikánské náměstí 
1) byla zajištěna Mgr. Marií Ryzou Glejdurovou a v Brně-Černovicích (budovy A, B; Přední 
2) Jakubem Pohankou; v depozitáři v Kuřimi (Křížkovského 10) potom René Kramplem. 
 
 
AMB Nová radnice, Dominikánské náměstí 1, Brno 

Depozitáře umístěné v budově Nové radnice vlivem stavebních úprav na sousední 
parcele a mimořádného čištění uložených archiválií podléhaly výraznějším výkyvům než 
v minulosti a bylo nutno přistoupit k regulaci mobilním odvlhčovačem. Pro sběr dat se 
využívá hodnot zachycených na teploměru a vlhkoměru umístěných v trezorové části 
fondu, jenž zde zůstává uložen. 
 
Průměrně naměřené hodnoty: 23 °C / 48,5 % 
 
AMB Přední 2, Brno-Černovice 

Podmínky uložení archiválií v budovách v Brně-Černovicích jsou závislé na aktuálním 
vývoji počasí, jehož výkyvy se následně promítají do změny stavu mikroklimatu v interiéru. 
Proto je zde nezbytné, zejména v letním období, přistupovat k mechanickému zajištění 
regulace depozitárního režimu. Za tímto účelem bylo využíváno dvacet sedm mobilních 
odvlhčovačů. 

 
Průměrně naměřené hodnoty: 
 
budova A – 22,5 °C / 48,5 % 

 
přízemí: 22 °C / 51 % 1. patro: 23 °C / 46 % 

 
budova B – 19 °C / 51,5 % 

 
přízemí: 18,5 °C / 51 % 1. patro: 19 °C / 51,5 % 2. patro: 19 °C / 52 % 

 
Stav vnitřního klimatu bylo možné vyhodnotit na základě pravidelných prohlídek, kterých 

bylo v roce 2019 provedeno čtyřicet sedm. Průběžný sběr dat byl prováděn v třiceti osmi 
místnostech. 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Každoročně dochází k prudkému nárůstu teplot v závislosti na venkovním prostředí 
(období duben až květen) a k naměření extrémních hodnot v období léta, v některých 
místnostech však dochází k navýšení teplot rovněž v průběhu topné sezóny kvůli 
neprovedené izolaci vedení či špatné regulaci tepelné soustavy. Přesto jsou letos 
naměřené extrémní hodnoty teplot oproti minulým rokům nižší. Velmi suché léto, spolu 
s odvlhčovací technikou, přispělo k udržení trendu snižování výskytu extrémních hodnot 
relativní vlhkosti vysledovaného v předchozích letech. 
 
AMB – meziarchiv, Křížkovského 10, Kuřim 

Pro budovu pobočky archivu v Kuřimi byl v minulosti vybrán objekt bývalé sýpky. Objekt 
se nadále potýká se špatným technickým řešením založení stavby, zejména v suterénu 
jsou zvýšené obtíže s nadměrnou vlhkostí zdiva, potažmo celého mikroklimatu, jehož 
celkové hodnoty se přesto podařilo snížit. Měření probíhá v týdenních cyklech v deseti 
místnostech a k dispozici je rovněž celkem jedenáct mobilních vysoušečů. 

 
Průměrně naměřené hodnoty:  19,5 °C / 49 % 
 

suterén: 19,5 °C / 53 %  přízemí: 19,5 °C / 48,5 % 
1. p.: 20 °C / 45,5 %  2. p.: 19 °C / 49 % 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

V. Konzervace a restaurování 

 

V restaurátorské dílně archivu v roce 2019 

 

Druh archiválií 
Zkonzervováno 

a zrestaurováno 

Počet pergamenových listin 3 

Počet papírových listin 43 

Počet přivěšených pečetí  

Počet přitištěných pečetí  

Počet pergamenových rukopisů 1 

Počet papírových rukopisů nebo 

knih 

12 

Počet vazeb dobového tisku  

Počet spisů 36 

Počet map 1 

Počet grafických listů 3 

Počet plakátů  

Počet fotografií na papírové 

podložce 

 

Úprava dobových vazeb pro 

digitalizaci 

 

Výroba faksimile archiválie 5 

 
  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

V. Konzervace a restaurování 

 

Konzervování a restaurování zakázkovým způsobem v roce 2019 

 

Název firmy Počet zakázek  Náklady v Kč 

- 0 0 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulkám konzervace a restaurování v roce 2019 

 

V průběhu roku 2019 konzervační a restaurátorská dílna archivu pokračovala 
v mimořádné cílené kontrole archiválií uložených v depozitáři Nová radnice, Dominikánské 
náměstí 1, Brno. Plánované čištění depozitářů Depot I a Depot II začalo již na konci roku 
2018. Mechanické čištění archiválií provádí restaurátorka Mgr. Mária Ryza Glejdurová 
a knihař Robert Žďárský pomocí speciálního vysavače Muntz s koncovým kartáčkem 
a regulací sacího výkonu. Každá archiválie je očištěna individuálně (u knižních bloků 
desky, ořízky, předsádky, u krabic vnější i vnitřní prostor s obsahem). Kovové police 
a podlahy se ošetřují naředěným roztokem Ajatinu Plus, viditelné produkty plísní roztokem 
10% Ajatinu Plus a 60% etanolu.  

Většinu času zabrala úprava a čištění prostor trezoru. Neustálé svícení zastaralým 
systémem žárovek způsobovalo zvedání teploty, z toho důvodu proběhla na jaře 2019 
výměna stávajícího osvětlení za nový typ svícení ledkovým, studeným světlem.  

V roce 2019 se povedlo kompletně očistit druhá patra Depotu II. a Depotu I., a to za 
stálé kontroly fyzikálních vlastností prostředí – tedy teploty a relativní vlhkosti. Z tohoto 
důvodu čištění probíhalo obden, aby nedocházelo k přílišným výkyvům vlhkosti. Případné 
zvýšení bylo regulováno pomocí mobilního odvlhčovače. 

K jistému nárůstu relativní vlhkosti v prostorách trezoru došlo však také v důsledku 
vybudování parkovacího domu Domini park na ulici Panenská mezi budovami Nové 
radnice a hotelu International v roce 2016. A to především v Depotu I., který je v přímém 
sousedství novostavby. V důsledku nežádoucího „sedání“ budovy se objevily na zdech 
depozitáře praskliny. Na ty největší, které byly statikem klasifikovány jako trhliny, byly na 
jaře 2019 nainstalovány měřící pásky. Jednou za tři měsíce statik zaznamenává 
naměřené hodnoty (momentálně se nárůst naměřených hodnot pohybuje kolem 1 až 
1,5 mm za toto období). 

Protože pohyb osob „zvenčí“ v prostorách depozitáře nelze zcela eliminovat (správa 
budov), byl po domluvě zaveden systém používání jednorázových, ochranných návleků na 
obuv. 

Odebrání stěrů z vytipovaného materiálu v rámci cílené kontroly fyzického stavu 
archiválií a samotného prostoru trezoru Archivu města Brna na Nové radnici, 
Dominikánské náměstí 1, proběhlo 2. srpna 2019. Celkem deset vzorků odebrala 
restaurátorka AMB Mgr. Mária Ryza Glejdurová pomocí sterilních odběrových tyčinek.  

Takto získané pevné částice byly v mikrobiologické laboratoři Národního archivu 
asepticky přeneseny na povrch sladinového živného agaru (MEA). Inkubace probíhala při 
24 ± 4 °C po dobu 7 a 14 dní.  

Nálezy živých zárodků plísní ve vzorcích nebyly vysoké. V drtivé většině byly pozitivní 
vzorky s nálezem aktivních plísňových spor odebrány z podlahy nebo vazeb rukopisů na 
zemi ležících. Mikrobiologickou laboratoří byla doporučena mechanická očista materiálu. 
 


	SUMNAD01
	SUMNAD02
	PRIKPR02
	výroční zpráva za rok 2019

